<sup>2)</sup> Biblioth. Vatic. Ottobon. 270 f. 65 ss. ist die Form noch weiter verblasst.

munion, Hinweis auf die Gabe der Prophetie,<sup>1)</sup> (d. h. wohl des Unterrichts oder der öffentlichen Rede<sup>2)</sup>).

Vergleichen wir diese abendländische Ordinationsformel mit der griechisch-orientalischen Diakonissenweihe,<sup>3)</sup> so fällt auf den ersten Blick die formelle Verschiedenheit auf: Der abendländische ordo

<sup>1)</sup> Vgl. Amalarii Fortunati ep. Trevir. de ecclesiast. offic. I. II c. 12 de diaconis: ... habet diaconus et donum prophetiae.

<sup>2)</sup> Zu dem hierüber in den *Kanonissenstiftern* S. 54 ff. u. S. 143 Gesagten lässt sich als bemerkenswertes Beispiel noch Surius, Vitae SS., Okt. S. 259 f. hinzufügen, wo die eben bekehrte Pelagia vom Bischof von Antochien der Diakonisse (Abtissin) Romana zur weiteren Belehrung übergeben wird. (Herrn Prälaten A. de Waal verdanke ich den frdl. Hinweis.)

<sup>3)</sup> Assemani, Cod. liturg. XI p. 115. Die Diakonissen-Ordination steht zwischen derjenigen des Diakonen und des Subdiakonen: *Oratio in ordinatione diaconissae*. Postquam facta est sancta oblatio et apertae sunt portae, antequam dicat diaconus „Omnium Sanctorum“, ordinanda [diaconissa] ad episcopum ducitur, et alta voce pronuntians istud „Divina gratia“ ordinandae caput inclinanti [episcopus] manum imponit, factisque 3 crucis signis sic precatur: Deus sancte et omnipotens, qui per nativitatem filii tui unigeniti et Dei nostri ex virgine secundum carnem sanctificasti sexum muliebrem et largitus es non solum viris sed etiam mulieribus gratiam et adventum Spiritus Sancti, ipse nunc Domine respice super hanc ancillam tuam, eamque advoca ad opus ministerii tui, et immitte in eam divitem et abundantem donationem S. tui Spiritus: Conserva illam in orthodoxa fide, in conservatione irreprehensibili, ministerium suum iuxta id, quod tibi placitum est, semper exequentem, quia te decet omnis gloria et honor. Dicto Amen diaconorum unus hanc facit orationem: In pace Dominum deprecemur ... pro hac ista, quae nunc promovetur diaconissa et eius salute, ut clemens et hominum amans Deus noster puram et inculpatam illi largiatur diaconiam, Dominum deprecemur ...

Dum haec a diacono fit oratio, archiepiscopus similiter habens manum super caput ordinandae ita precatur:

Here Domine, qui non repellis mulieres, consecrantes seipsas et volentes, ut decet, ministrare sanctis domibus tuis, sed eas in ordine ministrorum (λειτουργῶν) recipis, largire gratiam sancti tui Spiritus, et huic ancillae tuae, quae vult seipsam tibi consecrare, ministeriique diaconici gratiam adimplere, ut largitus es Phoebae ministerii tui gratiam, quam vocasti ad opus huius administrationis (λειτουργίας). Da illi Deus sine culpa perseverare in sanctis templis tuis, caute curare propriam conversationem, moderationem praesertim et temperantiam. Effice praeterea ancillam tuam perfectam, ut ipsa tribunali Christi tui adsistens dignum optimae conservationis fructum reportet, misericordia et humanitate unigeniti filii tui.